
 
 
   
 
 

 
 
 

Tolmezzo, lì 20.02.2025 
 

DETERMINA DIRETTORE N° 27/2025 
 
OGGETTO Piano interventi di ripristino, adeguamento e nuova realizzazione di viabilità forestale: VIABILITÀ FORESTALE 

ALTERNATIVA BOSCO VAL DI COLLINA in comune di Paluzza (Ud).  
Appalto denominato 25-9906 C.U.C. della Carnia. 
Presa atto AGGIUDICAZIONE SERVIZI TECNICI e indirizzo a procedere 
CODICE CUP: B79J24002050002 
CODICE CIG: B57FDB1B85 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROGETTO 
 
Premesso 

- Che l’articolo 35 bis, commi da 64 a 68, della L.R. 07/2024 “Assestamento del bilancio per gli anni 2024-
2026”, prevedeva la possibilità di assegnare al Consorzio Boschi Carnici per l’anno 2024 un contributo 
straordinario, finalizzato al conseguimento della piena valorizzazione della risorsa forestale e una gestione 
multifunzionale del territorio montano, mediante la programmazione di interventi di ripristino, adegua-
mento e nuova realizzazione di viabilità forestale nel comprensorio dei Comuni facenti parte del Consorzio 
Boschi Carnici; 

- Che per l’accesso al contributo di cui al precedente punto era richiesta la presentazione, alla Direzione 
centrale competente, di una domanda corredata del Piano degli interventi e comprendente 
l’individuazione cartografia e il quadro economico per ciascun intervento; 

- Che per le finalità di cui ai precedenti punti e a seguito di una attenta valutazione in merito alle effettive 
esigenze nel comprensorio dei Comuni facenti parte del Consorzio Boschi Carnici, in data 28.10.2024 il 
Consorzio predisponeva un Piano degli interventi di ripristino, adeguamento e nuova realizzazione di via-
bilità forestale, prevedendo la realizzazione di due successivi lotti funzionali della “Viabilità forestale alter-
nativa Bosco Val Collina”, part. 22 del Piano di Gestione Forestale del Consorzio in Comune di Paluzza 
(Ud); 

Richiamati 
- La delibera n. 80 del 28.10.2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione approvava il Piano degli in-

terventi di ripristino, adeguamento e nuova realizzazione di viabilità forestale dei due successivi lotti fun-
zionali in argomento; 

- L’istanzia di finanziamento inviata in data 29.10.2024 alla Direzione centrale competente in materia di ri-
sorse forestali, per la realizzazione del Piano di Interventi di Ripristino, adeguamento e nuova realizzazio-
ne di viabilità forestale; 

- il Decreto di impegno n. 64175 del 13.12.2024 della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e 
ittiche – Servizio foreste, che ha disposto a favore del Consorzio Boschi Carnici la concessione di un con-
tributo pari a € 1.000.000,00, finalizzato alla realizzazione di un piano di interventi di ripristino, adegua-
mento e nuova viabilità forestale; 

- La deliberazione n. 02 del 15.01.2025 con la quale, nel prendere atto dell’assegnazione di cui sopra, il 
Consiglio di Amministrazione nominava quale Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 del D. Lgs. 
31.03.2023 n. 36, per l’attuazione del Piano degli interventi di ripristino, adeguamento e nuova realizza-
zione di viabilità forestale il sig. Orlando Gonano, responsabile della Centrale unica di committenza costi-
tuita presso la Comunità di montagna della Carnia; 

Vista la Convenzione di data 13.06.2024 tra il Consorzio Boschi Carnici e la Comunità di montagna della Carnia per la 
gestione in forma associata delle attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture; 

Rilevato che ai sensi di quanto disposto dalla su citata Convenzione, in data 20.01.2025 si richiedeva alla Centrale Unica 
di Committenza (di seguito CUC) l’attivazione delle procedure di gara per l’affidamento dell’intervento di cui trattasi;  



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 

2 

Vista la determinazione del Titolare di Posizione Organizzativa dell’area SERVIZIO OPERE PUBBLICHE della Comunità di 
Montagna della Carnia n. 104 del 12.02.2025 con la quale, a seguito della procedura indetta mediante la piattaforma 
certificata Traspare, si aggiudicava ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. lgs. 36/2023 l’appalto denominato “(25-9906) 
CONSORZIO BOSCHI CARNICI – S.T. RELATIVI AL PIANTO INTERVENTI DI RIPRISTINO, ADEGUAMENTO E NUOVA 
REALIZZAZIONE DI VIABILITÀ FORESTALE” all’operatore economico dott.for. Michele Simonitti con sede a Tolmezzo 
(Ud), P. IVA 02721580302, per un importo di € 93.177,63, oltre OP al 4% e IVA; 

Considerata l’urgenza di impegnare le relative poste di bilancio e addivenire all’inizio dei Lavori di cui trattasi; 

Visti i seguenti riferimenti normativi:  

- Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

Vista l’informativa sul trattamento dei dati personali, consultabile al sito istituzionale al seguente link: 
https://www.consorzioboschicarnici.it/amministrazione-trasparente/sezione-privacy-gdpr/; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1. Di prendere atto della determina del Titolare di Posizione Organizzativa dell’area SERVIZIO OPERE PUBBLICHE del-
la Comunità di Montagna della Carnia n. 104 del 12.02.2025 con la quale, a seguito della procedura indetta me-
diante la piattaforma certificata Traspare, si aggiudicava ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. lgs. 36/2023 l’appalto 
denominato “(25-9906) CONSORZIO BOSCHI CARNICI – S.T. RELATIVI AL PIANTO INTERVENTI DI RIPRISTINO, 
ADEGUAMENTO E NUOVA REALIZZAZIONE DI VIABILITÀ FORESTALE” all’operatore economico dott. for. Michele 
Simonitti con sede a Tolmezzo (Ud), P. IVA 02721580302, per un importo di € 93.177,63, oltre OP al 4% e IVA. 

2. Di impegnare la spesa a favore dell’operatore economico dott. for. Michele Simonitti con sede a Tolmezzo (Ud), P. 
IVA 02721580302, la somma di € 93.177,63, oltre OP al 4% e IVA. 

3. Di dare atto che la copertura finanziaria per la spesa derivante dal presente atto è garantita dalle risorse finanzia-
rie di cui al Decreto n. 64175 del 13.12.2024 della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche.  

4. Di trasmettere copia della presente determinazione all’operatore economico aggiudicatario dei Servizi Tecnici di 
cui trattasi. 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale del Consorzio, alla sezione “Amministra-
zione trasparente”. 

6. Di impegnare la spesa complessiva di € 118.223,77 al codice 2100 “Viabilità forestale” del bilancio consorziale per 
l’anno 2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Erika Andenna 
Atto firmato digitalmente 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 
20.02.2025 al 07.03.2025. 
Tolmezzo, lì 20.02.2025 

    L’INCARICATO 
Paola Gardel  

Atto firmato digitalmente 
 


